Decisão Administrativa n° 1320/SGPA/SEMA/2024, homologada em 29/11/2024, arbitrando contra o 

autuado a penalidade administrativa de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por hectare de 

área destruída, no total de 109,27 ha, perfazendo a quantia de R$ 546.350,00 (quinhentos e quarenta e 

seis mil, trezentos e cinquenta reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, bem 

como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto Relator pela manutenção da Decisão 

Administrativa. Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, por unanimidade, nos termos do Voto 

Relator, pela manutenção da Decisão Administrativa incólume, com Termo de Embargo, bem como 

multa no valor total de R$ 546.350,00 (quinhentos e quarenta e seis mil, trezentos e cinquenta reais). 

Recurso desprovido. 

Presentes à votação os seguintes membros: 

Fernando Ribeiro Teixeira 

Representante do IESCBAP 

Rafael Sabo Mendes Burlamaqui 

Representante da AMM 

Raony Cristiano Berto 

Representante da PGE 

Alexandre Ferramosca Netto